Ibid. pag. 1140 e. ἐπὶ μέντοι τῶν ἔτι ἀρχαιοτέρων οὐδὲ εἰδέναι φασὶ τὸν Ἑλληνας τὴν θεατρικὴν μοῦσαν. — ἐπὶ μέντοι τῶν καθ' ἡμᾶς χρόνων τοσοῦτον ἐπιδέδωκε τὸ τῆς διαφορᾶς εἶδος κτέ. Interpres: „tantum est receptum discriminis“. at tu rescribe: τὸ τῆς διαφορᾶς εἶδος.

PSEUDO PLUTARCHI
Proverbia Alexandrina.

XXIII. Βούνας δικάζει: — τούτῳ Ἡλεῖοι πρὸς Καλλιωνίους διαφερόμενοι ἐπέτρεψαν δίκας νομίσαντες ἀναμένειν ἔως ἂν ἀποφήναι. Leg. Βουλίας — πρὸς Καλυδωνίους — δίκαιαν, ὉΜΟσαντες ἀναμενεῖν ἔως ἂν ἀποφήνηται.

XLIII. Ἄ Φιλοχρηματία Σπάρτων ἔλοι, ἄλλο δὲ οὐδέν. Leg. Σπάρτων δλεῖ, ἄλλο ΓΑΡ οὐδέν.

CVI. τὰ πρῶτ' ἀρίστους παιδεῖς ἘΓΕΙΝΑΤΟ. vera lectio est:
τὰ πρῶτ' ἀρίστους παιδεῖς ΛΙΓΙΝΑ τρ(έ)ΦΕΙ.

ANNOTATIONES
CRITICAE ET HISTORICAE
AD
PLUTARCHI
VITAM TI. ET C. GRACCHORUM.

PLUTARCHI *Vitae parallelae* ex recensione CAROLI
SINTENIS Lipsiae 1839—1846.

Constans propemodum librorum mendum γράγχος pro Γράκχος nollem Sintenisius recepisset, namque perinde vitiosum est Γράγχος ac si quis Βάγχος pro Βάκχος scribere vellet.

Ti. Gracch. 1. 9. λέγεται δέ ποτε συλλαβεῖν αὐτὸν ἐπὶ τῆς κλίνης ζεῦγος δρακόντων πτέ. Sumta haec sunt ex Ciceronis libro de *Divinatione* I. 18. „*Ti. Gracchus P. F., qui bis Consul et Censor fuit, nonne (ut C. Gracchus filius eius scriptum reliquit) duobus angubibus domi comprehensis haruspices convocavit?*“ etc. Plutarchus complura alia ex illo lepidissimo Ciceronis libro sumsit. cf. vitam *C. Gracchi* 1. 29. et *Paulli Aemilii* 10. 38. ταῦτα μὲν οὖν Κικέρων δύντωρ ἐν τοῖς περὶ Μαντικῆς ισόρηκεν.

Caeterum Plutarchus Ciceronis locum memoriter laudavit et nonnihil mutavit cf. librum II. *de Divinatione* cap. 29.

Ciceronem de more describens Valerius Maximus IV. 6. 1. inepto stilo corrupti omnia. Quis enim sine risu legat: „*marrem necare iussit sustinuitque in conspectu suo se ipsum interitu serpentis occidi.*“

Ti. Gracch. 1. 18. δεκάδυο παιδας — καταλιπόντα. In libris antiquis scribebatur IB παιδας, id est δώδεκα, non ut infimae aetatis homines dicebant δεκάδυο.

Ti. Gracch. 2. 22. *C. Gracchus*, ὡς οἱ περὶ Δροῦσον ἥλεγχον, δέλφινας ἀργυροῦς ἐπρίστο τιμῆς εἰς ἑκάσην λίτραν δραχμῶν χιλίων καὶ διακοσίων πεντήκοντα. In libris est δελφῖνας, quod non esse movendum ostendit Plinius H. N. XXXIII. 11. „*delphinos quinis millibus sestertiis in libras emtos C. Gracchus habuit.*” Sumtum hoc est, ut Plutarchus indicat, ex oratione M. Drusi C. F. „*qui in tribunatu C. Gracchum collegam iterum tribunum fregit.*” Cic. in *Bruto* cap. 28.

Ti. Gracch. 2. 29. ὅθεν καὶ βούθημα τῆς ἐκτροπῆς ἐποιήσατο ταύτης τὸν Λικίνιον οἰκέτην οὐκ ἀνόητον, ὃς ἔχων Φωναστικὸν ὅργανον — ἐπισθεν ἐσὼς τοῦ Γαῖοῦ λέγοντος δηνοίκα τραχυνόμενον αἴσθοιτο τῇ Φωνῇ καὶ παρΑΡΡΗΓΝΤμενον δι' ὅργην ἐνεδίδου τόνου μαλακόν. Cicero de *Oratore* III. 60. 225. „*idem Gracchus (quod potes audire, Catule, ex Licinio cliente tuo, literato homine, quem servum sibi ille habuit ad manum) cum eburneola solitus est habere fistula qui staret occulte post ipsum quum contionaretur, peritum hominem, qui inflaret celeriter eum sonum quo illum aut remissum excitaret aut a contentione revocaret.*” Ex his indagandum quid lateat in παραρρηγνόμενον δι' ὅργην, namque haec significare *ira disrumpi* quis serio credet? *Disrumpi* est διαρρηγῆναι (unde cerebrum illud διαρρηγεῖν Comicorum), et *disrumpi* dicitur quis *invidia*, non *ira*, neque sic δι' ὅργην erat dicendum sed τῇ ὅργῃ. Scripsisse Plutarchum arbitror παρΗΓμένον. Noto et frequenti usu παράγειν est transversum agere.

Ti. Gracch. 4. 4. "Αππιος Κλαύδιος ἀνὴρ ὑπατικὸς καὶ τιμητικὸς καὶ προγεγραμμένος κατ' ἀξίωμα τῆς Ἀρμαίων βουλῆς. Appius Claudius consularis et censorius et princeps Senatus, qui Ti. Graccho filiam in matrimonium dedit, est APPIUS CLAUDIUS PULCHER, qui Consul fuit anno 143 et censuram gessit anno 136¹⁾). Cicero de *Rep.* I. 19. „*ut videtis, mors Ti. Gracchi et*

1) Vide annotationem Valesii et Fabricii ad Dionem Cassium Tom. I. pag. 36.

iam ante tota illius ratio tribunatus divisit populum unum in duas partes: obtrectatores autem et invidi Scipionis initii factis a P. Crasso et Appio Claudio tenent nihilominus ILLIS MORTUIS Senatus alteram partem dissidentem a nobis auctore Metello et P. Mucio: neque hunc (Scipionem), qui unus potest, concitatis sociis et nomine Latino, foederibus violatis, triumviris seditiosissimis aliquid quotidie novi molientibus, bonis viris locupletibus perturbatis, his tam periculosis rebus subvenire patiuntur.” Finguntur haec a Cicerone esse dicta anno 129 brevi ante Scipionis mortem, quo tempore et P. Crassus Pontifex Maximus et Appius Claudius Ti. Gracchi sacer ex vita iam excesserant.

Satis constat: „duos sapientissimos et clarissimos fratres P. Crassum et P. Scaevolam Ti. Graccho auctores legum fuisse; alterum quidem — palam, alterum — obscurius.” Cic. Acad. II. 5. Plutarchus 9. 1. scribit Tiberio auctores legum fuisse principes in rep. viros, ὃν καὶ Κράτσος ἦν ὁ ἀρχιερεὺς καὶ Μούκιος Σκαίβόλας ὁ νομοδεῖκτης ὑπατεύων τότε (anno 133) καὶ Κλαύδιος Ἀππιος ὁ κηδεσῆς τοῦ Τιβερίου.

P. Crassus est P. Licinius Crassus Mucianus (consul anno 131) frater naturalis P. Mucii Scaevolae (consulis anno 133). P. Crassus „adversus Aristonicum Consul quum idem Pontifex Maximus esset — extra Italiam proiectus est.” Liv. Epist. 59. in quo bello anno 130 periit. Huius filiam C. Gracchus in matrimonio habebat.

Senatus specioso titulo Consulem Crassum Graccho faventem ex Italia dimisit in Asiam et sic a rep. submovit, similiterque anno 125 M. Fulvium Flaccum Consulem turbas in Urbe cientes Massiliensibus in auxilium misit.

Ti. Gracchi 8. 19. Γάϊος Λαίλιος — ἐπεκλήθη σοφὸς ἢ φρόνιμος· ἐκάτερον γὰρ ἔδοκει σημαίνειν ὁ σαπίενς. Legendum δικεῖ pro ἔδοκει, nondum enim usus loquerdi erat mutatus, et sapiens aetate Plutarchi significabat idem quod antea σοφὸς ἢ φρόνιμος.

Ti. Gracch. 10. 18. οὐδὲν εἰπεῖν λέγονται περὶ ἀλλήλων Φαῦλον. Ex optimo Codice recepta est vitiosa lectio Φαῦλον pro Φλαυρόν. Φαῦλον enim est εὔτελές, sed Φλαυρόν κακὸν ἢ μοχθη-

ρέν. Itaque maledicere inter sese dicitur Φλαυρόν τι λέγειν ἀλλήλους, et Plutarchi aetate vitiose λέγειν περὶ ἀλλήλων.

Ti. Gracch. 12. 6. οὐσῶν δὲ πέντε καὶ τριάκοντα Φυλῶν ὡς αἱ δεκαεπτὰ (L. ἑπτακαίδεκα. erat scriptum ΙΖ) τὴν ψῆφον ἐπενηνόχεσταν καὶ μιᾶς ἔτι προσγενομένης ἔδει τὸν Ὁκτάβιον ἰδιώτην γενέσθαι κελεύσας ἐπισχεῖν αὐθις ἔδεῖτο τοῦ Ὁκταβίου. Similima his leguntur apud Appianum B. C. I. 12. οὐσῶν δὲ τότε Φυλῶν πέντε καὶ τριάκοντα καὶ συνδραμούσῶν ἐς τὸ αὐτὸν δύο γῇ τῶν προτέρων ἑπτακαίδεκα, ἡ μὲν δικαιοκλιδεκάτη τὸ κῦρος ἔμελλεν ἐπιθήσειν, ὁ δὲ Γράικος αὐθις — τῷ Ὁκταβίῳ λιπαρῶς ἐνέκειτο. Est operaе pretium cum his componere quae scribit Asconius Pedianus ad Cornelianam pag. 71. L. Trebellio tribuno plebis perseverante intercedere (nam Senatui promiserat moriturum se ante quam illa lex perferretur) intro vocare tribus Gabinius coepit, ut Trebellio magistratum abrogaret, sicut quondam Ti. Gracchus tribunus M. Octavio collegae suo magistratum abrogavit. Et aliquamdiu Trebellius ea re non perterritus aderat perstabatque in intercessione, quod minari magis quam perseveraturum esse Gabinium arbitrabatur; sed postquam VII et X tribus rogationem acceperant et una deerat ut populi iussum conficeret, remisit intercessionem Trebellius.

Haesit in Romanorum animis supersticio neminem perennare qui collegae magistratum abrogasset, teste Dione Cassio XLVI. 49. ἐβεβαιώθη τὸ ἀπὸ τοῦ ἀρχαίου τετυρμένου, οὐδεὶς γὰρ ἐς ἐκεῖνο τοῦ χρόνου συνάρχοντά τινα καταλύτας ἀπηνιαύτισεν, ubi complura exempla proferuntur et ὁ Γράικος ἐπὶ τῇ τοῦ Ὁκταβίου καταλύτει ἀπεσφάγῃ.

Ti. Gracch. 15. 16. πῶς οὖν οὐ δεινὸν εἰ τὸν μὲν ὄπατον ὁ δῆμαρχος "Αἴξει, τὸν δὲ δῆμαρχον οὐκ ἀφιρήσεται τὴν ἔξουσίαν ὁ δῆμος; Pro ἄξει sententia postulat ἈΠάξει, id est in vincula coniiciet.

Ti. Gracch. 15. 19. καὶ μὴν ᾧ γε βασιλεῖα — ταῖς μεγίσταις ἵερουργίαις καθωσιώται πρὸς τὸ θεῖον. Quia de Romanorum Regibus haec a Graccho dicuntur verum est καθωσιώτο.

Ti. Gracch. 15. 24. Gracchus ait: *quid Romae sanctius est quam Vestae virgines?* ἀλλ' εἴ τις ἀν ἀμάρτῃ αὐτῶν ζῶται κατο-

ρύσσεται. Non est Graecum εἰ τις ἂν pro ἔάν τις. Simplicius etiam Schaeferus: ἀλλ' οὐτις ἂν κτέ. quod verum videtur.

Post pauca δῆμαρχος ἀδικῶν δῆμου articulus abesse non potest: ἀδικῶν ΤΟΝ δῆμου.

Ti. Gracch. 17. 21. Βλόσσιος ὁ Κυμαῖος αἰσχύνην ἔφη — ΠΑΡΕῖναι πολλὴν εἰ Τιβέριος — κόρων δείσας οὐχ ὑπακούτεις τοῖς πολίταις καλοῦσιν. Legendum "AN εἴναι pro παρεῖναι, ut passim dicitur αἰσχύνη ἂν εἴη, γέλως ἂν εἴη, ὅγειδος ἂν εἴη, et similia multa.

Ti. Gracch. 20. 21. de Blossio Cumano εἰπόντος δὲ τοῦ Νασικᾶ πρὸς αὐτόν· τί οὖν, εἴ σε Τιβέριος ἐκέλευσεν ἐμπρῆσαι τὸ Καπετώλιον; Id se Laelius narrat dixisse apud Ciceronem *de amicitia* cap 11. „C. Blossius Cumanus — quum ad me, qui aderam Laelati et Rupilio Consulibus in consilio, deprecatum venisset, hanc ut sibi ignoscerem causam afferebat quod tanti Ti. Gracchum fecisset ut quidquid ille vellet sibi faciendum putaret. Tum ego: Etiamne, inquam, si te in Capitolium faces ferre vellet? „Numquam, inquit, voluisset id quidem.” sed si voluisset? Paruissem.” Multo probabilius est Consulibus quum quaestiones in Gracchi socios et amicos exercecerent Laelium in consilio fuisse quam Scipionem Nasicam Pontificem Maximum Gracchi interfectorem.

Ti. Gracch. 21. 3. occiso Ti. Graccho ή βουλῇ — ἀντὶ τοῦ Τιβερίου προσθηκε τοῖς πολλοῖς δρισῆν ἐλέσθαι. λαβόντες δὲ τὰς ψήφους εἴλοντο Πόπλιον Κράσσον οἰκεῖον ὅντα Γράκχῳ. θυγάτηρ γάρ αὐτοῦ Λικινία Γαῖώ Γράκχῳ συνάψκει. Appianus B. C. I. 18. ἀναιρεθέντος δὲ Γράκχου καὶ τελευτήσαντος Ἀππίου Κλαυδίου ἀντικαθίσανται ἐς τὸ τὴν γῆν ἄμα τῷ νεωτέρῳ Γράκχῳ διανέμειν Φούλβιος Φλάκκος καὶ Παπίριος Κάρβων. Non pugnant haec inter se, sed uterque partem tantum rei narravit. Occiso Tiberio in eius locum factus est III vir agris dividendis P. Lici-nius Crassus Mucianus Pontifex Maximus, sacer C. Gracchi, qui Tiberio (ut vidimus) legum auctor fuit Scipioni invidens et obtrectans, si quid Ciceroni credimus. Appius Claudius brevi post Tiberii interitum diem obiit et P. Crassus adversus Aristonicum in Asiam missus in proelio occisus est anno 130. Itaque in illorum locum suffecti sunt III viri ad agrum divi-

dendum M. Fulvius Flaccus et C. Papirius Carbo. Liv. *Epit.* 59. „*seditiones a triumviris M. Fulvio Flacco et C. Graccho et C. Papirio Carbone agro dividendo creatis excitatae*” et Plutarchus ipse in *C. Gracchus* 10. 11. Φούλβιος οὗτος ἦν τοῦ Γαῖον φίλος καὶ συγάρχων ἐπὶ τὴν δικαιομένην τῆς χώρας ἡρημένος. Velleius Paterculus II. 6. unum tantum nominat: „*L. Opimius consul — Fulvium Flaccum —, quem C. Gracchus in locum Tiberii fratris III virum nominatum socium regalis assumserat potentiae, morte afficit.*” Itaque C. Papirius Carbo in P. Crassi locum suffectus est. Hi sunt igitur „*seditiosissimi triumviri*” qui „*aliquid quotidie novi moliri*” dicuntur apud Cic. *de Rep.* I. 19. id est anno 129. Et Carbo quidem incertum qua de causa partes deseruit et ad adversam factionem transiit, quod illis temporibus appellatur „*ad bonos redire*.” Itaque oppressis Fulvio et Graccho elapsus est et in eorum interitu ne memoratur quidem, sed sequenti anno (120) Consul eorum interfectorum L. Opimum apud populum defendit. Cic. *de Orat.* II. 25 et 40. *Redisse ad bonos* dicitur *de Legg.* III. 16. „*Carbonis est tertia (lex) — seditioni atque improbi civis, cui ne redditus quidem ad bonos salutem a bonis potuit afferre.*” namque anno post (119) a L. Licinio Crasso accusatus et damnatus est. Cic. *de Orat.* II. 40. III. 20. uno anno postquam L. Opimum defenderat.

Ti. Gracch. 21. 22. Σκηπίων ὁ Ἀφρικανὸς — τῶν περὶ Γαῖον καὶ Φούλβιον αὐτοῦ δι’ ἐκκλησίας πυνθανομένων τι Φρουρίη περὶ τῆς Τιβερίου τελευτῆς οὐκ ἀρετημένην — ἀπόκριτιν ἔδωκεν. ἐκ τούτου γὰρ ὁ μὲν δῆμος ἀντέκρουσεν αὐτῷ λέγοντι μηδέπω τοῦτο ποιήσας πρότερον, αὐτὸς δὲ τὸν δῆμον εἰπεῖν κακῶς προκήθη. Haec omnia Plutarchus addit diligenter a se esse exposita in vita *Scipionis Aemiliani*, itaque nunc paucis absolvit. Vita *Scipionis* olim est deperdita sed supersunt loci quidam ex ea in *Apophthegmatis* excerpti, in quibus et hic locus est pag. 201 e. ἐψὲ (Scipio dixit tumultuanti concioni) οὐδεπάποτε σρατοπέδων ἀλλαχυμὸς ἐθορύβησεν οὕτι γε συγκλύδων ἀνθρώπων, ὃν οὐ μητέρα τὴν Ἰταλίαν, ἀλλὰ μητριὰν οὔσαν ἐπίσαμει. Est operaे pretium audire Velleium Paterculum II. 4. Si ipso Aemilianus „*interrogante eum tribuno Carbone quid de Ti. Gracchi caede sentiret responuit: si is OCCUPANDAE REIP. ANIMUM HABUisset iure*

caesum. et cum omnis concio acclamasset, Hostium, inquit, armatorum toties clamore non territus qui possum vestro moveri quorum neverca est Italia?" Cicero pro Milone 3. § 8. „P. Africanus quum a C. Carbone tribuno plebis in concione seditiose (an insidiose?) interrogaretur quid de Ti. Gracchi morte sentiret, respondit: IURE CAESUM VIDERI." Factum hoc est anno 131, quum Carbo legem suam de tribunis plebis reficiendis suaderet (Cic. de Amicit. 25.). Liv. Epitom. 59: „quum Carbo tribunus plebis [rogationem del.] tulisset ut eundem tribunum plebis (L. plebi) quoties vellet creare liceret, rogationem eius P. Africanus gravissima oratione dissuasit, in qua dixit Ti. Gracchum IURE CAESUM VIDERI." Tum vero tota concione oclamante verba iecit: „tagant quibus Italia est neverca." vid. Ruhnk. ad Vellei 1.1.

Caeterum quod Velleius Scipionem inducit dicentem: „*si is occupandae reipublicae animum habuisset,*" non est id caute aut callide a Scipione additum, sed maledictum potius quam crimen. Quicumque enim Romae inimicis et osoribus suis et omnino adversariis nimiam et intolerabilem potentiam videretur habere, parata erat criminatio regnum affectare hominem, regnum occupare, regnum parare, regem esse, regnare, quibus verbis nihil erat Romanis auribus odiosius et ad invidiam conflandam efficacius, quamquam temere arrepta et nullo arguento nixa esset calumnia, ut in Gracchis. Nihil erat illis temporibus et illis moribus minus metuendum quam ne quis rerum potiretur et Romae regnaret. Non erat libertati periculum nisi ab illis, qui (quod postera demum aetas vidit) exercitum haberent servilem, libertatis immemorem et ad opprimendam remp. et cives contrucidandos paratum. Ridiculum et absurdum est tale quid de Gracchis suspicari et inermibus et reip. amantissimis. Frequens tamen hoc crimen est. Sallustius Iug. 31. „*occiso Ti. Graccho, quem regnum parare aiebant.*" et acrius etiam Laelius apud Ciceronem de amicit. 12: *Ti. Gracchus regnum occupare conatus est vel regnavit is quidem paucos menses.*" et Vell. Patrc. II. 6. „*Fulvium Flaccum, quem C. Gracchus — socium regalis assumserat potentiae.*" Magis etiam absurdum et deridendum est quod narrat Plutarchus in vita Ti. Gracchi 14. 10. Pompeius in curia dixit habitare se in Gracchi vicinia καὶ διὰ τοῦτο γιγνώσκειν Εὐδημὸν κύρῳ τὸν Περγαμηνὸν τὸν βασιλικῶν διάδημας δεδεκίτα

καὶ πορφύραν ὡς μέλλοντι βασιλεύειν ἐν Ἀράγ. et 19. 6. ὁ Τιβέριος ἥψατο τῆς κεφαλῆς — οἱ δὲ ἐναντίοι ιδέντες ἔθεον πρὸς τὴν βουλὴν ἀπαγγέλλοντες αἰτεῖν διάδημα τὸν Τιβέριον. Aurelius Victor cap. 64: Ti. Gracchus „Capitolium petiit manum ad caput referens quo salutem suam populo commendabat. Hoc nobilitas ita accepit QUASI DIADEMA POSCERET.” Quamquam haec sunt perabsurda nihilominus exardescens ὁ Ναυπιᾶς ἡξίου — καταλύειν τὸν τύραννον (cap. 19. 11.) et sic acerrimus libertatis auctor et vindex retinendae libertatis causa scilicet oppressus est.

Quam sit haec calumnia regni apud Romanos usitata et frequens vel solus Livius declarat, quem vide III. 11. 58. IV. 13. VI. 20. 40. Frequens est et apud Ciceronem *regnum in foro*, *regnum iudiciorum*, *regnum in Senatu*. cf. Livium XXXVIII. 54. „*Petillii — regnum in Senatu Scipionum accusabant.*” Sed imprimis ridiculum *regni crimen* est in ipso Cicerone, de quo Clodius dicebat: *quousque hunc regem feremus?* Cicero *pro Sylla* 7. ad Manlium Torquatum: „*at hic etiam facetus esse voluisti quum Tarquinium et Numam et me tertium peregrinum regem esse dixisti.*” Non una de causa nemo erat, unde libertati minus esset timendum quam a Cicerone, sed in Gracchis perinde atque in Cicerone mera est inimicorum et osorum calumnia, dignissima lerido Aristophanis ioco in *Vespis* 488.

ὡς ἄπανθ' ὑμῖν τυραννίς ἔσι καὶ ξυνωμόται,
ἥν τε μεῖζον ἥν τ' ἔλαττον πρᾶγμα τις κατηγορῇ,
ἥς ἐγὼ οὐκ ἥκουτα τούνομ' οὐδὲ πεντήκοντ' ἔτῶν,
νῦν δὲ πολλῷ τεῦ ταρίχους ἔσιν ἀξιωτέρα.

C. SEMPRONIUS GRACCHUS.

C. Gracch. 3. 12. *παραλαβὼν* δὲ τὴν ἀρχὴν εὐθὺς ἦν ἀπάντων πρῶτος ἴσχυων τε τῷ λέγειν ὡς ἄλλος οὐδεὶς καὶ τοῦ πάθους αὐτῷ παρηνοίκη πολλὴν διδόντος ἀνακλασιμένῳ τὸν ἀδελφόν. Cicero *de Orat.* III. 56. „*quid fuit in Graccho — quod me puero tantopere efferretur:* Quo me miser conferam? quo vertam? In Capitolumne? at fratris sanguine madet. An domum? matremne ut miseram lamentantem videam et abiectam? *quae sic ab illo acta esse constabat oculis, voce, gestu, inimici ut lacrimas tenere non possent.*

C. Gracch. 3. 17. *maiores nostri Φαλίσκοις ἐπολέμησαν ὑπὲρ Γενυκίου τινὸς δημάρχου λοιδορηθέντος καὶ Γαῖοι Βετουρίου θάνατον κατέγνωσαν ὅτι δημάρχῳ περευομένῳ δὶ' ἀγορᾶς οὐχ ὑπεξέει μόνος.* Neutrius rei in Annalibus Romanorum illa memoria superest. In secunda parte loci mendum inesse videtur. οὐχ ὑπεξέει est via non cessit, sed non est veri simile hominem in tribunum plebis incurrisse. Suspicor praepositionem iniuria esse omissam et verum esse οὐχ ὑπεξΑΝέει. Solus omnium tribuno non asurrexit, idque quam indignum Romanis videretur ostendet Iulius Caesar apud Suetonium cap. 78. qui „triumphanti et subsellia tribunicia praetervehenti sibi unum e collegio Pontium Aquilam non assurrerisse adeo indignatus est ut proclamaverit: Repete ergo a me Aquila rempublicam tribunus.”

Τπεξανίσασθαι eo sensu apud Plutarchum est per frequens. Tom. II. pag. 217 d. Ἀναξίλας πρὸς τὸν θαυμάζοντα διὰ τὶς ἔφοροι τοῖς βασιλεῦσιν οὐχ ὑπεξανίσανται, — διὰ τὴν αὐτὴν αἰτίαν, ἔφη, δὶ' ἦν καὶ ἔφορεύσατιν.

C. Gracch. 4. 3. εἴ τινος ἄρχοντος ἀφηρῆτο τὴν ἄρχην ὁ δῆμος —, εἴ τις ἄρχων ἄκριτον ἐκκεκηρύχθη πολίτην. In libris est ἀφηρῆτο. Sintenis optativum requiri putans ob sq. ἐκκεκηρύχοι scripserat ἀφηρῆτο (errore ἀφηρῆτο dederunt), sed non est ea forma optativi in usu. Athenienses olim dicebant μεμνήμαν, κεκλήμαν, βεβλήμαν et καθήμαν (ut ἐμπλήμαν), sed nemo recentiorum his formis utitur. Revocanda est lectio librorum ἀφῆρητο et ἐκκεκηρύχθει emendandum.

C. Gracch. 4. 3. *Gracchus νόμον εἰσέφερεν — εἴ τις ἄρχων ἄκριτον ἐκκεκηρύχθει πολίτην κατ' αὐτοῦ διδόντα κρίσιν τῷ δῆμῳ.* Petebatur hac lege Popillius: οὗτος γὰρ ΣΤΡΑΤΗΓΩΝ τοὺς τοῦ Τίβερίου Φίλους ἐξεκηρυξεν. καὶ Ποπίλλιος οὐχ ὑποσάς τὴν κρίσιν ἔφυγεν ἐξ Ἰταλίας. Fugit ratio Plutarchum quum Popillium praetorem (τραχτηγοῦντα) scriberet Tiberii amicis indemnatis aqua et igni interdixisse: nempe hoc est ἐκκηρύττειν. Sat- tis enim constat Popillium Consulem crudeliter in Ti. Gracchi amicos saeviisse. Tiberius enim anno 133 exeunte oppressus est et novi Consules Popillius et Rupilius has quaestiones exer- cuerunt, ut appareat ex Cicerone de amicitia 11. 37.

„C. Gracchus de P. Popillio tulit ut ei aqua et igni interdiceatur” teste eo, qui orationem *pro domo* scripsit cap. 31. Popilius metu perculsus iudicium non exspectavit sed exilii causa solum vertit (*οὐχ ὑποστὰς τὴν κρίσιν ἐφυγεν ἐξ Ἰταλίας*) anno 123 et tertio post anno 121 post caedem C. Gracchi a L. Calpurnio Bestia ab exilio est revocatus. Cicer. in *Bruto* 34.

C. Gracch. 4. 11. *Gracchus Octavio pepercit Φύτας τῇ μητρὶ Κορυνηλίᾳ δειηθεῖσῃ χαρίζεσθαι τὸν Ὀκτάβιον.* Idem narrat Diodorus Siculus XXXIV. 25. 2. ἀφῆκεν αὐτὸν εἰπών τῷ δῆμῳ διότι ταύτην χάριν δίδωσι τῇ μητρὶ προεντευγμένος ὑπ’ αὐτῆς.

Diodorus in vicinia cap. 25. 1. gravissima crima in C. Gracchum coniicit, in quibus et hoc est: *τῇ τῶν δημοσίων τίλαιῃ καὶ πλευρεῖᾳ τὰς ἐπαρχίας ὑποφείψας* (sic leg. pro ἀπορρίψις) *ἐπεισπάσατο παρὰ τῶν ὑποτακτομένων δίκαιου μῆτος.* Requiritur: *audaciae et avaritiae PUBLICANORUM.* Est emendandum δημοσιωνᾶν.

Idem vitium eodem modo correctum apud Diod. Sic. Tom. II. pag. 531, 56 Wessel. ab. H. Stephano est: *ὑπὸ τῶν δημοσίων διερπαγέντας*, Stephanus δημοσιωνᾶν.

C. Gracch. 4. 14. *Populus Romanus Corneliae χαλκῆν εἰκόνα τῆσσας ὕπερον ἐπέγραψε ΚΟΡΝΗΑΙΑΝ ΜΗΤΕΡΑ ΓΡΑΚΧΩΝ.* Hanc statuam Plutarchus in Urbe vidit. Plinius H. N. XXXIV. 6. statua Romae posita est *Corneliae Gracchorum matri*, quae fuit *Africanus prioris filia.* Sedens huic posita soleisque sine amento insignis in Metelli publica porticu, quae statua NUNC EST in Octaviae operibus.”

C. Gracch. 4. 21. καὶ μὴν πάντες ἵσται ‘Ρωμαῖοι πλείω χρόνον ἐκείνην ἀπ’ ἀνδρὸς οὔσαν ἢ σὲ τὸν ἄνδρα. Videtur hic locus ex oratione Gracchi obversatus fuisse personato Ciceroni in C. Sallustii resp. 3. 9. „petulanter in uxorem et in filiam meam invasisti, quae facilius se mulieres a VIRO abstinuerunt quam tu vir a viris” ubi vulgo mendose legitur: *a VIRIS abstinuerunt*, quod et sententiam corrumpit, uno enim viro contentae erant, et laedit aurem.